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ABSTRAKT

FACT (Foundation for Art and Creative Technology) je nezisková kulturní

organizace v britském Liverpoolu, která provozuje centrum sestávající z galerie, kina,

videoprodukce a kavárny. Jedná se o prostor, ve kterém se spojuje několik

uměleckých disciplín i odvětví, a zároveň i o místo, kde se odehrává mnoho různých

workshopů a sociálních programů, protože jedním z hlavních cílů FACTu je zapojit

do svých aktivit místní komunitu. To uskutečňuje prostřednictvím spolupráce s

umělci, kteří pod záštitou FACTu vytvářejí svá umělecká díla a spolupracují na nich s

různými skupinami obyvatel (děti, starší lidé, váleční veteráni atd.). V rámci těchto

komunitních programů FACT mimo jiné provozuje i projekt Veterans in Practice,

zaměřený na pomoc válečným veteránům. Ve spolupráci s nimi natočila režisérka

Katie Davies pod záštitou FACTu film The Separate System o veteránech, kteří se po

návratu do civilního života dostali do vězení.

Tato bakalářská práce popisuje historii vzniku a fungování centra FACT a

jeho jednotlivých oddělení. Ve své druhé části se věnuje projektu Veterans in Practice

a vzniku filmu The Separate System, na kterém nastiňuje spolupráci FACTu s umělci

a různými demografickými skupinami probíhá. Vychází nejen z knižních a

internetových zdrojů, ale i z rozhovorů vedených autorkou práce se zaměstnanci

FACTu a režisérkou Katie Davies.
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FACT, kulturní organizace, kulturní centrum, umělecká galerie, kreativní

technologie, Liverpool, Velká Británie, dokumentární film, váleční veteráni, Katie

Davies, Veterans in Practice
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ABSTRACT

FACT (Foundation for Art and Creative Technology) is a charity media arts

centre in Liverpool, UK. It is an institution where multiple art and creative activities

take place. FACT consists of three galleries, a cinema, a video-production department

and a café. Furthermore, many workshops and social activities take place here as

FACT aims to engage local communities in its programme. This is achieved through

collaboration with local artists, who create their artwork with the support of FACT,

and who engage various demographic groups such as children, war veterans or the

elderly in their work. One of those programmes is the Veterans in practice (VIP)

which aims to help the veterans. In collaboration with Liverpool’s veterans and

FACT, the director Katie Davies has created a film called The Separate System about

veterans who have found themselves in prison after leaving the armed forces.

This bachelors’ thesis shows the history and operations of FACT and its

respective departments. In the second part, it addresses the topic of war veterans and

shows how the collaboration between FACT, the artist and the veterans works on an

example of The Separate System film and activities of the Veterans In Practice

programme. This thesis is based on not only literature and internet sources but also on

interviews between the author and employees of FACT and the director Katie Davies.
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1.) ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je popsat fungování britského centra Foundation

for Art and Creative Technology (dále jen FACT) a představit, jak probíhá

spolupráce této instituce s umělci na filmu The Separate System režisérky Katie

Davies, který pod záštitou FACTu vznikl v letech 2016–2017.

První část bakalářské práce se zaměřuje na vznik a fungování neziskového

kulturního centra FACT v britském Liverpoolu. FACT je prostor, ve kterém se

spojuje několik uměleckých disciplín i odvětví. Sestává z galerie, kina,

videoprodukce, kavárny a je zároveň i místem, ve kterém se odehrává mnoho různých

workshopů a sociálních programů. Jedním z jeho hlavních cílů je propojit umělce a

místní komunitu, ukázat, že umění může být přístupné pro všechny, a v době svého

vzniku na konci osmdesátých let i pozvednout Liverpool, v té době – vzhledem ke

světové krizi a omezení těžkého průmyslu ve Velké Británii – zdecimovaný zavřením

lodních doků, chudý a „nekulturní”.

Mezi aktivity FACTu patří angažování umělců v práci s místní komunitou a

skrze umění pomoc konkrétním sociálním skupinám – například novodobým

válečným veteránům, kterých žije v severní Anglii velký počet a je pro ně velmi

náročné se po návratu z armády začlenit do civilního života. Druhá část bakalářské

práce se proto věnuje právě problematice válečných veteránů, tomu, jak se k této

problematice FACT staví, a představuje tvorbu britské vizuální umělkyně a filmové

režisérky Katie Davies, která pod záštitou FACTu natočila film The Separate System.

Na tomto příkladu je pak nastíněno, jakým způsobem FACT s umělci pracuje a jak

taková spolupráce probíhá.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala proto, že jsem ve FACTu strávila

osm měsíců (září 2016 až duben 2017) na stáži Erasmus +, a měla jsem tak možnost

tuto organizaci poznat “zevnitř”. Zaujalo mě, jakým způsobem funguje a to, že v

Česku podobná instituce neexistuje – proto jsem se ji rozhodla popsat. Při psaní své

práce jsem kromě knižních a internetových zdrojů vycházela také z rozhovorů, které

jsem sama vedla se zaměstnanci FACTu během a po skončení své stáže (leden–

červen 2017). Osobní zkušenost v kombinaci s rozhovory mi dala unikátní možnost

nahlédnout do toho, jak je tato organizace vedena. Stáž ve FACTu mne obohatila v
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mnoha ohledech a kromě mého osobního a filmařského rozvoje přispěla i k mému

širšímu porozumění toho, jak může kulturní organizace fungovat. V rámci své stáže

jsem se setkala s režisérkou Katie Davies, které jsem později vypomáhala na natáčení

jejího filmu The Separate System, jehož téma, jakož i celá filmová tvorba Katie

Davies, mě velmi zaujalo, a rozhodla jsem se jej proto využít jako příklad spolupráce

mezi FACTem a umělcem.

2.) HISTORIE MĚSTA LIVERPOOL A
VZNIK FACTU

„FACT (Foundation for Art and Creative Technology, tedy Nadace pro umění

a kreativní technologii) je přední britská umělecká a mediální organizace sídlící v

Liverpoolu. Je to prostor, kde se setkávají lidé, umění, kreativita a technologie, místo,

kde komunity, umělci a tvůrci společně demonstrují, jak důležité umění může pro

společnost být.” (Activity Report, 2013) A jeho vznik je přímo spjatý s historií města

Liverpool a podmínkami, které v severní Anglii v době založení FACTu panovaly.

Lewis Biggs, bývalý ředitel galerie Tate Liverpool, si ve své eseji FACT: A

Liverpool Invention? pokládá otázku, v jakém smyslu je FACT výjimečný. Popisuje,

že vztah mezi uměním a technologií sahá minimálně do dob Leonarda Da Vinci,

nicméně opravdový zvrat podle něj přišel až v roce 1968 s londýnskou výstavou

Cybernetics Serendipity. Ta demonstrovala především to, že nic jako „kreativní

technologie” neexistuje – technologie přicházejí a odcházejí a záleží jen na tom, jak

kreativně je lidé umějí využít. Biggs si tak na svou otázku odpovídá tím, že

unikátnost FACTu tkví především v jeho historii a v tom, že dokazuje, že „potřeba je

matkou vynálezu a vášeň otcem tvořivosti." (Biggs, 2009)

Počátky FACTu sahají do roku 1985, kdy Josie Barnard a Lisa Haskell

založily projekt Merseyside Moviola, který se zaměřoval na příležitostné projekce

nezávislých experimentálních filmů a videí. V roce 1987 se do projektu Moviola

připojil Eddie Berg, budoucí zakladatel FACTu. (“History of FACT,” 2017) Společně

se Stevem Litmannem, studentem Liverpool University, pak Berg pod záštitou

Movioly zorganizoval první video festival v Liverpoolu, Video Positive ’89.

Impulsem pro ně byl fakt, že v Liverpoolu chyběla místa i příležitosti, kde by mohli

umělci ukazovat svá díla, především videoart. (Biggs, 2009)
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Situace v Liverpoolu byla v té době velmi složitá. Pod taktovkou tehdejší

premiérky Margaret Thatcherové v roce 1971 proběhla privatizace liverpoolských

doků a část z nich byla uzavřena. V místě, které v roce 1948 zaměstnávalo 18 000

lidí, jich tak v roce 1972 pracovalo méně než 5000. V letech 1977–1985 dosahovala

míra nezaměstnanosti v některých oblastech až 50 % a polovina lidí na podpoře v

nezaměstnanosti byla ve věku 16–24 let. V období deindustrializace města (1978–

1985) zaniklo v Liverpoolu 40 000 pracovních míst, 450 společností skončilo a 1/5

obyvatel byla bez práce. Podle odhadů z roku 1980 bylo celých 15 % budov ve městě

prázdných a zpustlých – což bylo v té době nejvíce ze všech měst v Británii.

(Murden, 2004)


[…]


truly, the actual cells are half of the size so the cell in the film - I remember when the

men in Walton saw it and they were like "god, that cell is big!". They were like really

shocked. "My cell's not that big!" And I was like I don't think they are normally that

big in Alcourse either, it's so you could get a hospital bed in.

We couldn't film the men. That was another thing that was tricky. From the

brief, in the beginning, it's almost like impossible to film. Can I make a film about

these men and explore their identity but you can't film them and you can film the

place they are in. One of the things we could film were really close up shots, so

things I have filmed of them is their eyes and any tattoos they had. The image is quite

abstract, it abstracts them but because it's their eyes and they are looking into the

camera, you really get a sense of them as well. And the same with the tattoos as well.

And I actually thought let's do exactly the same with the prison space. So we have got

a lot of close-ups of the cells, cells architecture, things that were on the walls. So it

becomes a particular way of looking and seeing and viewing, as a thread throughout

the film. The only space that is not filmed in that way is the public space. So it is

58

possible for these three things to be represented in the film in a certain way but that

there needs to be some continuity with that as well.

- Where and when is the film going to be presented?

It will be here [at FACT] on 14th of March in the Box. That screening is just

for stakeholders so that we'll invite the people from the prison - guards, governors

etc., people who were involved, people from FACT, families. Anybody that the men

want to invite, their families can come too. And also veterans from the veteran's

organisations that FACT works with. And then there will be a public screening on the

6th of April. And that will be with Emma Murray who's just outside actually, she

talks to Emily, but she is a lecturer at a university and then she's done a lot of

research and work around veterans and around veterans in the justice system. So she

is going to be a part of a panel with talks. There will be Emma, me and then Larry

and David, who did this project previously, who made the last film - that will be there

as well. We will screen the film and then it will be open to the wider public so they

can see it and you have an opportunity to ask any question. And then I think it's

planned that there will be a two-screen installation here downstairs [at FACT] in

September. So, once I finish this, I need to start thinking about two screens. We

talked about it with the man, when we were planning it, we talked about the film

being both the single screen version and a two-screen version. And one of the reasons

why we wanted to have a two-screen version is because we've identified these three

spaces in military life, in civilian life and in custody. And we wanted the civilian life

to be that middle space. We wanted that to be the space the audience stand in, in the

centre of the gallery. And then one side of the screen represents the military and their

military experience and the other screen represents custody and being in prison. And

these two screens face each other so you can never look at both of them at the same

time. It is a bit like positioning them in the centre. It's also about saying that these

three spaces - custody and the prison and the conflict zone and civilian sector are all

part of the public sphere. One of the things about saying "veteran", "offender",

"prisoner" is that what it does is that it says that those people and the place where

they are from or where they currently are isn't part of society - but it is.

So it's about seeing it whole, so rather than thinking about prison being at the

edge of society and the conflict zone being removed - no, they are part of the public

sphere and public space. Because members of our society are there. I only have to
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drive hideously tomorrow and hit somebody and knock him down and I'll be sitting in

a prison cell myself. It's about thinking about these spaces not as about some separate

things but as part of our total space. And that actually the people that are in them are

also part of our society and space. They need to be thought about in a way that

includes them. They are offenders and they're still being punished but they still need

to be part of that and not kind of marginalised or forgotten about.

The same with the men who are serving in conflict zones and I think it's

important to think about it in those terms then we think more carefully about the

consequences of placing men there. So hopefully the two-screen version will start

playing with space and sound. I think it might be possible to do some more recording

in prison so we can maybe move the sound around the space little bit. That would

give you much more of the sense of being in the prison if the sound was moving

around.

- How long is it going to be?

At the moment, the single screen version is 23-24 minutes long. Which is long

for me. The longest film was my last film which was 15 minutes. This one is 24

minutes, so they are kind of getting longer but given that I've got like days of the

footage and weeks of work with the audio - these seem to be the most important

things to edit down.

- Could you tell me more about the cooperation with FACT? Are they paying it?

So Emily saw my film in Manchester but she then wrote me, she was asking

artists to apply. I think she has asked six artists including me. My proposal said when

you in the military you serve for Queen and country and then when you go into the

prison you serve at Her Majesty's prison. And what's always constantly present

within both of his identity is the state. The state decides. It sends you to war and the

state decides to incarcerate you and the state sits over that. So the state is completely

involved in deciding and determining those two identities of veteran and offender but

the state never makes itself visible. And we don't have an opportunity to say what the

state is and to name that and to decide what that looks like. Really that's what I

propose and I hope that really that's what the film is doing. When you hear them

speak, it's making a portrait of the state through the men's experiences and through

the spaces that they occupy. Because usually often most of the people in society

haven't been to these two spaces so it's quite invisible to them but once you've been in
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the military or that you've been in prison you have a very good understanding of what

the state looks like and how it treated you. It has an identity.

So I tried to make that visible, I've proposed that. I proposed to try to make that state

identity visible and then Emily had got the money for the commission and for the

whole project by working with the Armed Forces community covenant - so they

funded the film. So really it's quite interesting because it's the Armed Forces that are

funding the film which is to some extent critical but...it's critical to some extents of

the Armed Forces. I think it's important that they funded it because it's also them

acknowledging that those kinds of discussions need to be had and need to be made.

So Emily very cleverly approached them, they've supported the film in terms of

money and then the kind of money for the film has gone towards the production -

being able to go to the prisons and all costs that come with that. And then in order to

deliver to them, they want a single screen version, so we will deliver that as well.

And we will hopefully be able to do the two-screen version from the budget as well.

I feel very lucky to be part of it, to be doing it as well.

- When exactly did you start working on it?

It started end of July, beginning of August I'd say. And then there was a bit of

a break during Christmas time and then we started again on the 9th of January until

now.

- Did you have any deadline?

Yes, the final edit needed to be done last week. So we finalised that last week

and today I just got into the sound with Stefan [sounddesigner who works at FACT]

and then it's finished. So then the deadline I guess is the screening on the 14th.