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CENTRUM FACT A JEHO SPOLUPRÁCE S UMĚLCEM NA PŘÍ-
KLADU FILMU THE SEPARATE SYSTEM

Práce studentky Alžběty Kovandové si klade za cíl „popsat fungování britského cen-

tra Foundation for Art and Creative Technology (dále jen FACT) a představit, jak probíhá

spolupráce této instituce s umělci na filmu The Separate System režisérky Katie Davies,

který pod záštitou FACTu vznikl v letech 2016–2017”. Tento svůj cíl bezezbytku naplnila.

Autorka nejprve v první části přehledně a strukturovaně popisuje založení, financo-

vání a působení FACT a následně se v druhé části věnuje příkladu práce centra s váleč-

nými veterány a formou případové studie popisuje konkrétní případ spolupráce FACT s

režisérkou Katie Davies na realizaci jejího snímku THE SEPARATE SYSTEM a také nám

tuto britskou umělkyni, včetně její filmografie, blíže představuje.

Alžběta Kovandová vycházela ze zkušeností a informací, které získala během své-

ho studijního pobytu FACT a tento fakt se v práci odráží. Práce především popisuje fungo-

vání centra a cíleně rezignuje na pomyslné badatelské otazníky, které by pronikaly hloubě-

ji do tématu a či problematizovaly činnost této liverpoolské instituce. Tento hendikep je

ovšem vyvážen čtivostí textu a schopností popsat význam místa i s ohledem na smyslupl-

né využití evropských grantů a zdůraznění významu zisku titulu Evropské kulturní město

2008, jejímž nositelem byl Liverpool. V tomto duchu ukazuje příklad dobře a účelně fungu-

jící kulturní instituce, která má nezanedbatelný vliv na kulturní rozvoj Liverpoolu a může

nám sloužit jako příklad. Oceňuji, že zdůrazňuje význam kulturní spolupráce a vzájemné -

osobní i institucionální - podpory: „Máme zlevněnou denní sazbu a jsme tak levnější než

běžné komerční firmy. To pomáhá udržet peníze v kulturním sektoru a umožňuje to kultur-

ním organizacím navzájem se podporovat a využívat svých rozdílných služeb. Takže na-

příklad, když chce bienále natočit video o některém z umělců, přijdou do jiné umělecké or-

ganizace a zaplatí jim za video peníze místo toho, aby šli do soukromé firmy, která natáčí

videa nejen o umění. A peníze tím pádem zůstávají a cirkulují v kulturním a uměleckém

sektoru.“ 

Druhá část práce stejnou deskriptivní metodou popisuje příklad spolupráce centra
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na programu pracující s veterány a umělkyni Katie Davies. Tato část tedy dobře doplňuje

první - obecnější kapitoly a studentce se i zde podařilo kvalitně a strukturovaně popsat

způsob spolupráce FACT s veterány a organicky jej propojit s prací jmenované režisérky,

včetně snímku THE SEPARATE SYSTEM, jehož realizace je detailně popsána. Zatímco

první části lze vytknout poněkud povrchnější přístup k popisu, tak zejména kapitola věnují-

cí se přípravě a realizaci uvedeného snímku je - i díky možnosti osobního rozhovoru s au-

torkou - hutným zprostředkováním realizace projektu spojující v sobě umělecký a sociální

účel. Opět se jedná o čtení poučné a inspirativní zároveň a studentce se podařilo dobře

přenést vizuální zážitek do podoby psaného textu.

Alžběta Kovandová naplnila vytyčený badatelský cíl a přináší zajímavý popis fungo-

vání moderní kulturní instituce.

Doporučuji práci k obhajobě s navrhovanou známkou: chvalitebně.
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